
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061000153

153

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 4/2004-ANEEL
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão para Geração de Energia Elétrica
nº 04/2004-ANEEL, que celebram a União e Furnas Centrais Elétricas S.A., com
interveniência da Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras.
PARTÍCIPES: Poder Concedente: Ministério de Minas e Energia - MME, CNPJ nº
37.115.383/0001-53, Concessionária: Furnas Centrais Elétricas S.A., CNPJ nº
23.274.194/0001-19. Acionista Controlador da Concessionária: Centrais Elétricas Brasileiras
S.A. - Eletrobras, CNPJ nº 00.001.180/0001-26.
OBJETO: Prorrogação do prazo de exploração do potencial de energia hidráulica, localizado
no Rio Paranaíba, Municípios de Itumbiara, Estado de Goiás, e de Araporã, Estado de
Minas Gerais, por meio da Usina Hidrelétrica Itumbiara, com 2.082.000 kW de potência
instalada, cadastrada com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG:
UHE.PH.MG.001194-0.01, nos termos do art. 1º da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013,
e do art. 10 da Lei nº 13.182, de 3 de novembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: Pelo Poder Concedente: Adolfo Sachsida, Ministro de Estado de Minas e
Energia. Pela Concessionária: Caio Pompeu de Souza Brasil Neto, Diretor-Presidente
Interino, e José Alves de Mello Franco, Diretor de Regulação e Comercialização. Pelo
Acionista Controlador: Rodrigo Limp Nascimento, Presidente, e Pedro Luiz de Oliveira
Jatobá, Diretor de Geração.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: trinta anos contados a partir de 27 de fevereiro
de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 9 de junho de 2022.
TESTEMUNHAS: Maurício de Oliveira Abi-Chahin e Fabiana Toledo Sermarini.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 12.783, de 2013, e Lei nº 13.182, de 2015.
PROCESSO Nº 48500.001030/2015-13.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 320004

Nº Processo: 48340000780202287. Objeto: Contratação de empresa (s) para
prestação de Serviços continuados de Recepção e Serviços continuados de Copeiragem, em
2 (dois) Grupos, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
nas categorias profissionais de Recepcionista e Supervisor(a), e de Copeiras,
Garçons/Garçonetes, Auxiliar Operacional e Encarregado(a), para o Ministério de Minas e
Energia - MME, Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 10/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" - Sala 433, Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/320004-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LETICIA CIRQUEIRA DE OLIVEIRA
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIASGnet - 09/06/2022) 320004-00001-2022NE080500

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 495110

Nº Processo: 48083.000090/2022. Objeto: Contratação de serviço de assinatura
do banco de imagens de alta qualidade para produção audiovisual, para atender as
necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de Referência -
Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/06/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Sbn q 02 Bloco h Ed. Central Brasilia, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/495110-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 10/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/06/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIANA LARA GOMES MENANDRO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/06/2022) 495110-29208-2022NE000178

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 495110

Nº Processo: 48032.001098/2022. Objeto: Contratação de serviço de 8 (oito)
assinaturas de 2 anos do pacote Microsoft 365 Business Standard, contendo os aplicativos
do Office: Excel, Word, Microsoft Teams, Access, OneDrive, Outlook, PowerPoint,
SharePoint, Exchange e Publisher., para atender as necessidades da CPRM, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, do Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 10/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sbn
q 02 Bloco h Ed. Central Brasilia, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/495110-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2022
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIANA LARA GOMES MENANDRO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/06/2022) 495110-29208-2022NE000178

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/SUREG-BH/2022

Processo SEI nº 48035.001733/2021-23 - Homologado em 07/06/2022:
A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência Regional

de Belo Horizonte/MG, através de seu Pregoeiro, que após análise das propostas apresentadas
na licitação em referência, cujo objeto é a prestação de serviços por empresa especializada na
preparação e análises mineralométricas semiquantitativas de amostras de concentrados de
minerais pesados, preparação e análises quantitativas para diamante e seus minerais satélites
de amostras de concentrados de minerais pesados, análise mineralométrica e de bioclastos
semiquantitativas de amostras de sedimentos de fundo marinho, montagem de grãos minerais
em secções polidas e fotografia de minerais em grãos, para atender as necessidades da
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais, declara vencedora a empresa: Lote 1 - SGS
GEOSOL LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ 02.417.115/0001-01, valor de R$ 8.345.870,00;

BRUNO ALVES DA SILVA MIRANDA
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÂO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/SUREG-BE/2022

Processo Licitatório nº 48092.000134/2020-27.
Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a prestação

dos serviços de recarga pré-pagas para telefones via satélite para atender as necessidades
da Superintendência Regional de Belém da CPRM - Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais, conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital. Empresa:
SMARTTRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 11.621.176/0001-87 foi a
vencedora do Lote 1, sendo o objeto adjudicado e homologado no valor de R$ 159.568,86
(cento e cinquenta e nove reais, quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis
centavos). Maiores informações no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

JANIO SOUZA NASCIMENTO
Superintendente Regional m

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 083/2022, firmado entre a Companhia de Pesquisa
de Recursos Minerais - CPRM e SERVIÇO GEOLÓGICO COLOMBIANO - SGC com
interveniência da ASOCIACIÓN DE SERVICIOS DE GEOLOGÍA Y MINERÍA IBEROAMERICANOS
- ASGMI. - Objeto: O presente Instrumento tem por objeto o estabelecimento das
condições pelas quais os PARTÍCIPES reunirão seus esforços, recursos e competências para
o desenvolvimento de atividades relacionadas a implementação do PROJETO,
especialmente no que diz respeito ao uso do SIAGAS com o software de tratamento de
informações geocientíficas e padrão de cadastro de poços. - DATA: 07/04/2022 - PRAZO: 5
(cinco) anos - ASSINAM: Pela CPRM, Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente; pelo SGC,
OSCAR ELADIO PAREDES ZAPATA, Diretor Geral e pela ASGMI, VICENTE GABALDÓN,
Secretário Geral.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 084/2022, firmado entre a Companhia de Pesquisa
de Recursos Minerais - CPRM e SERVIÇO GEOLÓGICO MINEIRO ARGENTINO - SEGEMAR
com interveniência da ASOCIACIÓN DE SERVICIOS DE GEOLOGÍA Y MINERÍA
IBEROAMERICANOS - ASGMI. - Objeto: O presente Instrumento tem por objeto o
estabelecimento das condições pelas quais os PARTÍCIPES reunirão seus esforços, recursos
e competências para o desenvolvimento de atividades relacionadas a implementação do
PROJETO, especialmente no que diz respeito ao uso do SIAGAS com o software de
tratamento de informações geocientíficas e padrão de cadastro de poços. - DAT A :
07/04/2022 - PRAZO: 5 (cinco) anos - ASSINAM: Pela CPRM, ESTEVES PEDRO COLNAG O,
Diretor Presidente; pelo SEGEMAR, EDUARDO OSVALDO ZAPPETTINI, Presidente e pela
ASGMI, OSCAR ELADIO PAREDES ZAPATA, Diretor Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48089000377202286. Objeto: Aquisição de cloreto estanoso
dihidratado isento de mercúrio, para atender ao Laboratório de Análises Minerais - LAMIN
da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/06/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00033-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoero

(SIASGnet - 09/06/2022) 495130-29208-2022NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 325001 - EPE

Número do Contrato: CT-EPE-006/2019.
Nº Processo: 48002.003686/2018-34.
Pregão. Nº PE.EPE.001/2019. Contratante: EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA.
Contratado: 33.661.745/0001-50 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO E RIO DE
JANEIRO. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato em 81 dias.
Base: Art. 82 do RLC/EPE. Vigência: 23/05/2022 a 11/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.640,00. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 1045/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
30/05/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
agenciamento de transporte internacional para carga geral com embarque pelo
porto/aeroporto do Rio de Janeiro (preferencialmente), porto de Itaguaí, ou porto de
Santos para diferentes portos/aeroportos no exterior, conforme condições e características
estabelecidas no presente Termo de Referência.

MARCELO DE FARIA HILARIO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2022) 113206-11504-2022NE000558

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022

Objeto: Contratação de empresa de serviços especializados para o combate a
emergências com vazamento de óleo. Com a finalidade de ampliação da disputa, fica a
presente licitação adiada, conforme as seguintes datas e horários: Fim do acolhimento e
abertura de propostas: 13/06/2022 às 8:00; Disputa de preços: 13/06/2022 às 10:00. Os
atos do presente pregão se darão conjuntamente pelos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.nuclep.gov.br.

JOSÉ ANTÔNIO GUERRA BARREIROS
Gerente Geral de Compras e Serviços

Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-10T01:44:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




